AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  1

ATA N.º 3

Ao dia 10 de maio de 2023, reuniu, o Júri do procedimento concursal para a contratação excecional de

dois trabalhadores a termo resolutivo incerto, para a área da identificação eletrónica, da Agência para

a Modernização Administrativa, I.P., (AMA), para o preenchimento de um posto de trabalho na

categoria de Especialista – Grau 3, pelo período máximo de execução dos projetos PRR.

Estiveram presentes os seguintes elementos do júri:

Presidente: Sofia Mota, Diretora do TicAPP;

1.º Vogal: Filipe Leitão, Coordenador de Equipa de Identidade e Certificação Eletrónica;

2.º Vogal: Marta Pires, Chefe da Divisão de Pessoas e Desenvolvimento.

A reunião teve como finalidade proceder:

I. À análise das alegações e aprovação das respetivas listas definitivas;

II. Análise das alegações apresentadas em sede de audiência prévia;

III. Aplicação do 1.º método de seleção e aprovação dos resultados, da respetiva matriz de

avaliação e lista de resultados;

1. Análise das alegações e aprovação das respetivas listas definitivas:

Tendo em conta as alegações apresentadas em sede de audiência prévia, verificou-se o

seguinte:

a) 3 candidatos apresentaram alegações em sede de audiência prévia;

b) 27 candidaturas foram consideradas admitidas, cuja lista se encontra anexa à presenta ata

(Anexo I);

c) 24 candidaturas foram consideradas excluídas, cujo motivos inerentes ao resultado se

encontram especificados na lista definitiva dos candidatos excluídos (Anexo II).

As listas definitivas relativas aos resultados de admissão encontram-se anexas à presenta Ata

(Anexo I e II), dela fazendo parte integrante.

2. Análise das alegações apresentadas em sede de audiência prévia:

Tendo em conta a apresentação das alegações dos candidatos especificados na tabela infra,

em sede de audiência prévia, o júri deliberou não admitir mais candidaturas, conforme se

demonstra:

Nome do

candidato

Alegação Resposta/Resultado

João Leandro

Henriques

Boa tarde, exmo. Júri,
Como solicitado no e-mail recebido, segue em anexo o
comprovativo de conclusão da licenciatura em

Exmo. Senhor, João

Carvalho, informa-se que

tendo enviado o

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  2

Brazão

Carvalho

informática.
Devido a um atraso na instituição ainda não foi possível
enviarem o certificado de habilitações, contudo foi
enviado um comprovativo que o mesmo foi concluído.
Com os melhores cumprimentos,
João Leandro Carvalho

comprovativo de

conclusão de

licenciatura, a sua

candidatura encontra-se

completa e considera-se

admitido.

Gonçalo André

Mendes Santos

Boa noite, estou incluído na lista provisória de

candidatos aceites.

Gostaria de continuar o processo de recrutamento.

Obrigado,

Gonçalo Santos

Exmo. Senhor, Gonçalo

Santos, informa-se que

continua admitido ao

procedimento e foi

efetuada a sua avaliação

curricular. Poderá

consultar em anexo à ata

n.º 3.

Daniele

Kawencki

Giffoni

CERTIDÃO DE REGISTO DE RECONHECIMENTO
Em conformidade com o disposto no artigo 4.º do
Decreto-Lei n.º 66/2018, de 16 de
agosto, que aprova o regime jurídico de
reconhecimento de graus académicos e diplomas
de ensino superior atribuídos por instituições de ensino
superior estrangeiras, certifica-se
que o diploma de Licenciado(a), conferido pela Centro
Universitário UniCarioca, Brasil, a
Daniele Kawencki Giffoni, nacional de Portugal,
portador(a) do Bilhete de Identidade / Id
Card n.º 18027931 9ZY4, confere ao seu titular os
direitos inerentes ao diploma de técnico
superior profissional, registado com o n.º
220220141684, em 18 de novembro de 2022.
Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1
do artigo 6.º e no artigo 7.º do
Decreto-Lei n.º 66/2018, de 16 de agosto, certifica-se
ainda que a classificação final de
origem de 7,77 foi convertida para a classificação final
de 14 (catorze) valores, de acordo
com a escala de classificação portuguesa.
Possuo o estatuto de igualdade de direito e deveres da
lei do acordo entre o Brasil e Portugal que consta no
verso do meu cartão cidadão brasileiro ao abrigo do
tratado Porto Seguro, que me permite candidatar
também a função pública em Portugal. Também
possuo, além do cartão cidadão, o Título de residência
do Visto Tech visa para que eu possa exercer atividade
altamente qualificada.

Exma. Senhora, Daniele

Gissoni, informamos que

foi admitida ao

procedimento concursal

e foi efetuada a sua

avaliação curricular.

Poderá consultar em

anexo à ata n.º 3.

3. Aplicação do 1.º método de seleção e aprovação dos resultados aos candidatos admitidos

em sede de audiência prévia, da respetiva matriz de avaliação e lista de resultados:

Decorrente da aplicação dos critérios de avaliação estabelecidos na Ata n.º 1, no que concerne

ao 1.º método de seleção (Avaliação Curricular) aos candidatos admitidos previamente, foi

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  3

preenchido a matriz de avaliação curricular, que se encontra em anexo à presente Ata (Anexo

III).

Assim, o júri delibera aprovar os resultados relativos ao primeiro método de seleção,

constantes da Lista de resultados do 1.º Método de Seleção (Anexo III).

Delibera o Júri que os candidatos sejam notificados da resposta e resultados decorrentes das alegações

apresentadas em audiência prévia, dos resultados definitivos relativos à admissão/exclusão do

procedimento concursal, da publicitação dos resultados do primeiro método de seleção, para efeitos

do disposto do artigo 22.º da Portaria 233/2022, de 9 de setembro.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que,

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do Júri presentes.

Presidente do Júri

Vogal Efetiva      Vogal Efetivo

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  4

Anexo I

Procedimento concursal comum com vista ao preenchimento de dois postos de trabalho na

carreira e categoria de Especialista – Grau 3 e, no âmbito do Programa de Recuperação e

Resiliência – OE202211/0466

Anabela Palhares Ribeiro

André Filipe Gomes da Silva

António Manuel Videira Abrantes

Catarina Natário Moreira

César de Souza Bouças

Cristina Paula Lopes Ferreira de Sousa Marques

Daniele Kawencki Giffoni

Frederico José de Carvalho Antão

Gonçalo André Mendes Santos

Hélder Correia Leite

João Leandro Henriques Brazão Carvalho

José Luís Monteiro Ferreira

Jose Pedro Almeida Neves Moreira Morais

Marco André Dias Simão

Mário André Ramos de Carvalho

Marta Raquel Gordinho Dias

Paulo Manuel da Silva Dias

Pedro Filipe Codorniz Mestre

Pedro Miguel Antunes Anágua Mateus

Pedro Miguel Rocha Pereira Fialho

Rui Miguel Ferreira Brás

Rui Miguel da Costa Lamim Vieira

Samuel Armando Oliveira Ribeiro

Samuel Mendes da Silva

Sheilla Cristina Fernandes Simões

Tânia Figueiredo Barros

Vítor Manuel Ribeiro Aires

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  5

Anexo II

Lista Definitiva de Candidatos Excluídos

Procedimento concursal comum com vista ao preenchimento de dois postos de trabalho na

carreira e categoria de Especialista – Grau 3 e, no âmbito do Programa de Recuperação e

Resiliência – OE202211/0466

Nome do Candidato Fundamentação

Adolfo Pereira Sponquiado Não apresenta certificado de habilitações

Alberto de Jesus da Cruz Monteiro

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Ana Carina Brissos Pereira

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Anabela Brito Benedito
Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Anna Carolina Pinho dos Anjos

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Bernardo Franco Gonçalves Não apresenta certificado de habilitações

Catarina Lopes Fernandes

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Celeste Adniusia Da Cruz Martins Matias

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

César Gustavo Baião Marques Não apresenta reconhecimento de habilitações

Cristina Madalena Barradas Oliveira Não apresenta certificado de habilitações

Daguberto Daniel Gamba Alfredo

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Danilson Tavares Não apresenta certificado de habilitações

Élia Cristina Horta Florêncio

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Filipe Alexandre Pacheco de Matos da Costa Teixeira

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  6

Luis Filipe Loureiro Azevedo Não apresenta certificado de habilitações

Luís Roberto Perestelo Franco Não apresenta certificado de habilitações

Marina Dias Alves

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Rita Mafalda Cavaco Simões

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Rui Pedro Mesquita Jacob

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Sandro Miguel de Carvalho Parrança Não apresenta certificado de habilitações

Sérgio Manuel Franco Bragança de Mendonça Machado

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Simão Pedro Godinho Batista

Não apresenta grau de licenciatura na área indicada
(Engenharia Informática, informática, ou
similar)

Sofia Isabel Felisberto Rita Não apresenta certificado de habilitações

Vanessa Silva Paiva Não apresenta certificado de habilitações

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  7

Anexo III

Matriz da Avaliação Curricular

Procedimento concursal comum com vista ao preenchimento de dois postos de trabalho na

carreira e categoria de Especialista – Grau 3 e, no âmbito do Programa de Recuperação e

Resiliência – OE202211/0466

Nome

Total
Habilitações
Académicas

Total
Formação

Profissional

Total
Experiência
Profissional

Total Avaliação
Curricular

Anabela Palhares Ribeiro 18,00 0,00 0,00 3,60

André Filipe Gomes da Silva 18,00 0,00 10,00 10,60

António Manuel Videira Abrantes 18,00 0,00 0,00 3,60

Catarina Natário Moreira 14,00 0,00 5,00 6,30

César de Souza Bouças 18,00 0,00 15,00 14,10

Cristina Paula Lopes Ferreira de Sousa
Marques

16,00 20,00 0,00 5,20

Daniele Kawencki Giffoni 18,00 0,00 5,00 7,10

Frederico José de Carvalho Antão 14,00 0,00 0,00 2,80

Gonçalo André Mendes Santos 14,00 0,00 0,00 2,80

Hélder Correia Leite 14,00 15,00 5,00 7,80

João Leandro Henriques Brazão Carvalho 14,00   6,00 7,00

José Luís Monteiro Ferreira 14,00 0,00 5,00 6,30

José Pedro Almeida Neves Moreira Morais 20,00 0,00 10,00 11,00

Marco André Dias Simão 14,00 0,00 5,00 6,30

Mário André Ramos de Carvalho 14,00 20,00 5,00 8,30

Marta Raquel Gordinho Dias 14,00 20,00 5,00 8,30

Paulo Manuel da Silva Dias 14,00 0,00 10,00 9,80

Pedro Filipe Codorniz Mestre 14,00 15,00 5,00 7,80

Pedro Miguel Antunes Anágua Mateus 14,00 15,00 12,00 12,70

Pedro Miguel Rocha Pereira Fialho 14,00 15,00 6,00 8,50

Rui Miguel Ferreira Brás 14,00 0,00 5,00 6,30

Rui Miguel da Costa Lamim Vieira 14,00 20,00 5,00 8,30

Samuel Armando Oliveira Ribeiro 16,00 15,00 5,00 8,20

Samuel Mendes da Silva 14,00 15,00 8,00 9,90

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  8

Sheilla Cristina Fernandes Simões 18,00 0,00 0,00 3,60

Tânia Figueiredo Barros 14,00 0,00 1,00 3,50

Vitor Manuel Ribeiro Aires 18,00 10,00 10,00 11,60

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  9

Anexo IV

Lista de resultados – 1.º Método de Seleção

Procedimento concursal comum com vista ao preenchimento de dois postos de trabalho na

carreira e categoria de Especialista – Grau 3 e, no âmbito do Programa de Recuperação e

Resiliência – OE202211/0466

Nome do(a) candidato(a) Classificação

obtida na

Avaliação

Curricular

Resultado

Anabela Palhares Ribeiro 3,60 Reprovada

André Filipe Gomes da Silva 10,60 Aprovado

António Manuel Videira Abrantes 3,60 Reprovado

Catarina Natário Moreira 6,30 Reprovada

César de Souza Bouças 14,10 Aprovado

Cristina Paula Lopes Ferreira de

Sousa Marques
5,20

Reprovada

Daniele Kawencki Giffoni 7,10 Reprovada

Frederico José de Carvalho Antão 2,80 Reprovado

Gonçalo André Mendes Santos 2,80 Reprovado

Hélder Correia Leite 7,80 Reprovado

João Leandro Henriques Brazão

Carvalho
7,00

Reprovado

José Luís Monteiro Ferreira 6,30 Reprovado

José Pedro Almeida Neves Moreira

Morais
11,00

Aprovado

Marco André Dias Simão 6,30 Reprovado

Mário André Ramos de Carvalho 8,30 Reprovado

Marta Raquel Gordinho Dias 8,30 Reprovada

Paulo Manuel da Silva Dias 9,80 Reprovado

Pedro Filipe Codorniz Mestre 7,80 Reprovado

Pedro Miguel Antunes Anágua

Mateus
12,70

Aprovado

Pedro Miguel Rocha Pereira Fialho 8,50 Reprovado

Rui Miguel Ferreira Brás 6,30 Reprovado

Rui Miguel da Costa Lamim Vieira 8,30 Reprovado

Samuel Armando Oliveira Ribeiro 8,20 Reprovado

Samuel Mendes da Silva 9,90 Aprovado

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
RUA DE SANTA MARTA Nº 55  |  1150-294 LISBOA – PORTUGAL  |  + 351 217 231 200
www.ama.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt

PÁGINA  10

Sheilla Cristina Fernandes Simões 3,60 Reprovada

Tânia Figueiredo Barros 3,50 Reprovada

Vitor Manuel Ribeiro Aires 11,60 Aprovado

http://www.ama.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt

		2023-05-10T16:14:58+0100

		2023-05-11T19:37:16+0100

		2023-05-11T19:41:35+0100